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1 Úvod

Nezvěsticím jsem věnovala již svoji bakalářskou práci a rozhodla jsem se jimi zabývat i

v magisterském studiu. Jedná se totiž o obec, ve které žiji od narození a je s ní spjat celý

můj život. Většina lidí zná své rodné místo kousek po kousku, zná významná místa i

mnohá zákoutí, ale ne vždy tuší, jaká historie se k nim pojí. Poznat důkladněji místo svého

bydliště s jeho významnými okamžiky i rodáky bylo proto pro mne velmi lákavé. Napsat

diplomovou práci na téma „Historie Nezvěstic“ jsem se rozhodla také proto, že téma není

až na útlou brožuru „Nezvěstice 1350-2000 : pohled do historie a současnosti obce“

zpracované. Podat ucelený pohled na vývoj a dějiny obce od úplných počátků až do

současnosti na pozadí dějin našeho státu se tak stalo mým cílem. Ve své práci se snažím

zachytit nejen odraz českých dějin v Nezvěsticích, ale snažím se zaznamenat i události,

které mají čistě souvislost jen s obcí Nezvěstice, jsou pro obec důležité a určují tak její ráz.

Samotný text diplomové práce je rozdělen do třinácti kapitol, ve kterých se snažím přiblížit

vývoj obce v chronologickém sledu. Po obecné charakteristice Nezvěstic, v níž představuji

i znak a vlajku obce, zařazuji kapitolu věnovanou místním pověstem. Poté již začínám

popisem osídlení krajiny kolem Nezvěstic v době bronzové a pokračuji od prvních

písemných pramenů o vzniku obce k jejím posledním držitelům. V první části doplňuji i

kapitolu věnovanou dvěma nejstarším památkám Nezvěstic. V následujících třech

kapitolách zachycuji stavební rozvoj, vznik výrobních podniků, vzdělávací a kulturní

činnost včetně spolkového života a místních tradic. V pomyslné druhé části práce jsou

kapitoly rozděleny vlivem národního i celosvětového vývoje zasahujícího do dění obce na

první světovou válku, meziválečné období, druhou světovou válku, komunistickou éru a

vývoj od r. 1990 do současnosti. V úplném závěru je diplomová práce doplněna

obrazovými přílohami.

Stěžejním pramenem pro tuto práci se staly „Kroniky obce Nezvěstic“, které jsou doplněny

i spoustou zajímavých ilustrací a fotografií. Kroniky jsou uložené ve Státním okresním

archivu Plzeň-jih v Blovicích, v obci jsou navíc dostupné i v elektronické podobě. Jejich

záznamy jsou vedeny poměrně pečlivě a přehledně, čemuž napomáhá i skutečnost, že se

v zápisech nestřídalo příliš kronikářů. První čtyři díly sepisoval až na krátké zastoupení

František Uher, rodák z Milevska, který od r. 1907 učil na nezvěstické škole. František

Uher vedl záznamy od založení první kroniky v r. 1925 až do r. 1968, kdy ho v jeho téměř

devadesáti letech vystřídala Alena Vainfurtová, taktéž učitelka, později i ředitelka místní

základní školy. Tato kronikářka dovedla záznamy o Nezvěsticích až do konce sedmého
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dílu, který končí r. 2005. V osmém dílu kroniky, který obsahuje nejnovější záznamy,

převzala zápisy další členka pedagogického sboru ZŠ Nezvěstice.

K nejstarším dějinám obce jsem vycházela z velké části z literatury, kterou jsem se snažila

doplnit prameny jako např. berní rulou, registry desátků či kronikami. K tomuto období

spjatému především s jednou z nejstarších památek Nezvěstic – tvrzí – jsem čerpala také

z korespondence adresované mému příteli. V těchto jednacích dopisech se příslušná místa

jako např. Národní památkový ústav či Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích vyjadřují ke

stavbě rodinného domu v těsné blízkosti tvrziště, přičemž dokládají starobylost tvrze,

popisují její historii, vzhled a současný stav. Také jsem použila zprávu o návrhu úprav

tvrze od Ing. arch. Jana Soukupa zabývajícího se záchranou historických památek

v západních Čechách. Archivní fond obce Nezvěstice uložený ve Státním okresním archivu

Plzně-jihu se sídlem v Blovicích obsahuje události z let 1841-1945. Čerpala jsem z něj

z nájemních smluv a záležitostí týkajících se druhé světové války. Vybrané události jsem

doplnila i ze školních kronik, jichž je stejný počet jako obecních, tedy sedm. Kroniky

Základní školy Nezvěstice založené r. 1903 obsahují taktéž cenné informace, jelikož jsou

v nich zaznamenány nejen události týkající se školy, ale jsou zde i zápisy s přesahem do

dění v obci.

V oblasti literatury jsem se snažila shromáždit také co nejvíce informací. V práci jsem tak

použila např. dvoudílnou publikaci Václava Davídka „Naše Spálenopoříčsko : staré časy

Spálenopoříčska“, „Popis okresu bílovického“ od Františka Faktora či „Soupis železných

hutí a hamrů v Čechách v období feudalismu“ Gustava Hofmanna. Vycházela jsem také

z publikace Františka Palackého „Popis králowstwí českého“ (zkrácený název), „ Čechy“

od F. A. Borovského a již zmíněné brožury vydané Obecním úřadem Nezvěstice, kterou

sepsala bývalá kronikářka Alena Vainfurtová k 650. výročí obce. K době bronzové jsem

objevila článek Františka Raušara, zakladatele blovického muzea, učitele a ředitele

měšťanských škol v Blovicích, spisovatele a vlastivědného pracovníka, ve sborníku

„Plzeňsko : list pro vlastivědu západních Čech“. Především k nejnovějším událostem

v obci jsem čerpala také z internetových zdrojů, převážně z oficiálních stránek obce

Nezvěstice.
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2 Obecná charakteristika Nezvěstic

2.1 Poloha Nezv ěstic

Nezvěstice, spadající do okresu Plzeň – město, se rozkládají asi patnáct kilometrů jižně od

Plzně a šest kilometrů severně od Blovic. Na jižním Plzeňsku patří k nejstarším obcím

v této oblasti. Leží pod výběžky lesnatých Brd při soutoku řeky Úslavy s vodami potoka

Bradavy a Olešenského potoka v nadmořské výšce 375 m.1 Mezi nejbližší vesnice v okolí

patří na severní straně Šťáhlavy a Šťáhlavice, na východě Milínov, Vlkov či Spálené

Poříčí, od jihu se nejblíže nalézá Žákava a Zdemyslice a na západní straně leží Želčany,

Chválenice a Nezbavětice. Samotné Nezvěstice se skládají ze tří částí – Varty, nazývané

také Malá Strana, Olešné a středu obce.

Nezvěstice se nalézají v členitém terénu. Směrem na severovýchod se vypíná nad obcí vrch

Varta, jehož pojmenování přejala i část obce nacházející se v této oblasti. Už z názvu Varta

je patrné, že měl již od počátků obce velký význam, jelikož je z něj pěkný výhled do okolí.

Vrch totiž plnil funkci stražiště, odkud měli lidé přehled o dění v bradavském a úslavském

údolí. V západní části obce se nachází Olešná, v současné době jedna z částí obce, jež se

v počátcích vyvíjela jako samostatná osada náležící k Nezvěsticím. Jádro nejstaršího

osídlení Nezvěstic vznikalo kolem dominujícího kostela Všech svatých v centru obce a

kolem tvrze, z které jsou však dodnes zachovány jen náznaky. Rozrůstající se obec čítá

v současné době zhruba čtrnáct set padesát obyvatel.2

Dle záznamu v místní kronice se praví o poloze Nezvěstic následující: „Nejkrásnější

přístup k Nezvěsticům je od sousední obce Žákavy za letního času po květnatém koberci

lučním. Lukami plyne tu tiše ve vrbinách a olšinách skrytá Úslava. S ní spojuje se potůček

Střížovický sbírající vody od Střížovic, Chouzov, Želčan, Chválenic a Volešné. Od východu

z lesů brdských spěchá sem prudká bystřina Bradava či Bradlava, odvádějící vody celého

Spáleno-Poříčska, která je obávána pro své náhlé záplavy. Mlýnská strouha odvádí vody

Úslavy od jezu v Žákavě a vody Bradavy od jezu v Chrástce a dodává hybnou sílu mlýnu

nezvěstickému. Nad zelenou rovinou, jíž vody plynou, je obec naše malebně rozložena.“3

1 Nezvěstice – obecná charakteristika [online]. Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2012-10-02].
Dostupné z: <http://nezvestice.cz/default.asp>.
2 Kronika obce Nezvěstic. I. díl, založena roku 1925, s. 11-13.
3 Tamtéž, s. 11.
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2.2 Znak a vlajka obce


[…]

z: <http://nezvestice.cz/default.asp?site=foto&mode=det&id=15>.; Oslavy osvobození plakát [online].
Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02]. Dostupné z: <http://nezvestice.cz/upl_files/
532010101635.pdf>.; Most osvobození [online]. Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02].
Dostupné z: <http://nezvestice.cz/default.asp?site=foto&mode=det&id=29>.
256

125 let tratě Rokycany-Nezvěstice [online]. Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02].
Dostupné z: <http://nezvestice.cz/default.asp?site=etabule_det&id=388&kat=22>.
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základní školy.257 V tomto období se dále projednává plánovaný obchvat Nezvěstic, který

představuje velkou změnu pro obec, a provedení kanalizace. V letech 2002 a 2006 postihly

Nezvěstice opět povodně, po kterých došlo k čištění koryta řeky Úslavy a opravě mostů.258

K nejnovějším zprávám v obci náleží informace z oblasti školství. Přístavbu plánuje totiž

mateřská i základní škola. K oběma stavbám bylo již vydáno územní rozhodnutí o umístění

stavby a jsou tak v jednání. Přístavbou a nástavbou základní školy v půdních prostorách by

se škole navýšila kapacita o osmdesát žáků, škola by získala např. nové učebny výtvarné,

hudební a jazykové výchovy, počítačovou a interaktivní učebnu, přičemž by došlo

k úpravě školního dvora a bezbariérovému zpřístupnění nových prostor pomocí lehkého

koridoru.259

257 Rekonstrukce stadionu Nezvěstice I. etapa [online]. Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02].
Dostupné z: <http://nezvestice.cz/default.asp?site=foto&mode=det&id=20>.; Pozvánka na oficiální
otevření fitness centra [online]. Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02]. Dostupné z:
<http://nezvestice.cz/default.asp?site=etabule_det&id=509&kat=23>.
258 Obchvat Nezvěstic [online]. Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02]. Dostupné z:
<http://nezvestice.cz/upl_files/1292009112752.pdf>.; Obchvat obce – veřejná beseda [online]. Nezvěstice
– oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02]. Dostupné z: <http://nezvestice.cz/default.asp?site=etabule_
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14 Závěr

Nezvěstice prošly od svého vzniku dlouhodobým vývojem, původně z malé zemědělské

vsi se stala poměrně rozlehlá a moderně vybavená obec. Velký zlom v dějinách a

celkovém fungování obce spatřuji v zavedení železnice v šedesátých letech 19. století a

založení základní školy na počátku 20. století. Do té doby nevyčnívaly Nezvěstice nad

nejbližšími okolními obcemi tak jako nyní. Až do přivedení železniční trati stály

Nezvěstice ve stínu početnější a rozlehlejší Žákavy, která měla dříve i vlastní školu, kterou

navštěvovaly děti z Nezvěstic. Význam Nezvěstic začal ale záhy narůstat, když se staly

lépe dostupnými, podnítil se stavební rozvoj a počet obyvatel přerostl vedlejší Žákavu

k dnešním dnům až o tisíc obyvatel.260 Základní škola, původně obecná, přispěla také

velkou měrou k zvýšení celkového významu obce, který podporuje jistě i skutečnost, že

v obci funguje rozsáhlé zdravotní středisko. Již od 18. a 19. století sehrávaly nemalou roli

jistě i místní výrobní podniky, mezi nimiž bych v první řadě vyzvedla drátovnu, mlýn či

pozdější cihelny a továrnu.

Spolu s dalšími úpravami a novými zařízeními v obci pokračuje v současné době stavební

růst Nezvěstic, kterému napomáhá stavba nových rodinných domů. Nezvěstice jsou tak

poměrně vyhledávaným místem nejen pro mladé rodiny s dětmi, které zde nalézají zázemí

díky mateřské a základní škole. Nezvěstickým obyvatelům se naskýtá možnost sportovního

a kulturního vyžití, když se mohou zapojit i do místních sportovních organizací a jiných

spolků. Zabavit se mohou např. i díky koupališti, obecní knihovně, chovatelskému areálu,

sportovnímu stadionu a hale a mnoha akcím, které obec pořádá. V Nezvěsticích se konají

časté výstavy, divadelní představení a koncerty a v současné době se obnovují i lidové

tradice např. při pořádání masopustu či staročeských májů. Pravidelně se zde uskutečňují

také různorodé akce spojené s významnými výročími a událostmi nezvěstických dějin,

mezi něž patří např. koncert na demarkační čáře a oslavy výročí osvobození, projížďky

historickými parními lokomotivami, oslavy výročí vzniku samotné obce, základní školy či

významných spolků, které jsou spojeny i s plesy či besedami.

260 Historie obce [online]. Oficiální stránky obce Žákava [cit. 2013-02-24]. Dostupné z:
<http://www.zakava.cz/informace-o-obci/historie/>.
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15 Summary

The diploma work “History of Nezvěstice” deals with the history and important moments

of the village Nezvěstice on the background of historical development in the Czech

Republic. This thesis is divided into fourteen chapters and includes period since Bronze

Age to the present day. This work pursues the local legends, the oldest historical sights in

Nezvěstice – the church, the fortress and the local traditions and habits. Next chapters are

devoted to the first landscape settlement round Nezvěstice, possessors of Nezvěstice,

development in the 19th century, during the WWI and WWII and the communist era.

The work refers to the important events in Nezvěstice with the life of local citizens,

discusses how much and with which consequences the national and the world development

influenced functioning of Nezvěstice.
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