4

.Š.- :.
-]:a]]a€-:_i;i.
:=:::= :::š:>:

iň ffi-ň

š:š
=š\':š

š':L''

Posudek v*ď*uei

ďipl*rncv* pn***

KATENRA HISTONIN

Název diplomové práce:

HISToRIE NEzvňsTIc

Autor diplomové práce: Bc. Sandra Šihánková

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Eva Mušková, Ph.D.

Sandra Šihánková se rozhodla zpracovatv rámci své diplomové práce historii svých rodných

Nezvěstic. Cílem její práce se stalo ,,podat ucelený pohled na vyvoj a dějiny obce od úplných

počátků ož do současnosti na pozadí dějin našeho stótu". Zpracovávat historii svého rodiště

býá pro studenty historie mnohdy lákavým počinem, přestože se, stejně jako v případě

Nezvěstic na jižním Plzeňsku, nejedná o nijak významná sídla. ostatně, tyto ,,vlastivědné"
práce, které zasazují lokální problematiku do konceptu obecného historického vývoje a činí
z lokálních událostí plnohodnotnou složku ,,velkých dějin", mají svou pevnou pozici také

v moderní historiografii. Úskalí však tkví ve způsobu zpracováni a v práci se zdroji informací,
jelikož k dějinám drobnějších sídel není dostupná téměř žádná literatura a hlavním pramenem

se stávají obecní kroniky, ke kterým je však potřeba přistupovat s kritickým odstupem. Do
stejné situace se dostala i Sandra Šihánková, která mohla vycbánet při výzkumu historie
Nezvěstic téměř pouze z těchto kronik, poněvadž Archiv obce Nezvěstice v SokA Plzeň-jih
v Blovicích není příliš rozsáhlý a literatura se omezuje pouze na útlou brožuru ,,Nezvěstice
1350-2000: pohled do historie a současnosti obce". I přes mnohdy nedostatečnou kritiku
těchto pramenů, se autorce podařilo vylíčit poměmě plastický obraz historie obce a můžeme

říci, Že cíl práce byl naplněn.

V první části diplomové práce prezentuje její autorka obecnou a geografickou charakteristiku
Nezvěstic a jejich okolí, popisuje zák|adní symboly obce a vypráví místní pověsti, které

vypovídají mnohé např. o původu jména Nezvěstice. V dalších kapitolách jsou již
systematicky líčeny dějiny této lokality od prvního osídlení krajiny a prvních písemných

zmínek o vzniku obce aŽ po současnost. U většiny prací tohoto typu prací se stává, že se autor

zaměři na starší dějiny a ty novějšízanedbává. Vpřípadě Sandry Šilhánkové je tomu právě

naopak. Nejstarší dějiny jsou vylíčeny poměrně stručně a dŮraz je kladen na dění ve 20.

století, kÍerému je věnován mnohem větší prostor. Jistě to souvisí s rozdílným mnoŽstvím

informací k dan;ým obdobím, které se diplomantce podařilo zjistit. Na jednu stranu bychom

tento fakt mohli považovat za nedostatek, na druhou stranu si uvědomme' na co je v současné

době neustiále upozorňováno v didaktice dějepisu i učitelské praxi - moderní dějiny, moderní
dějiny' moderní dějiny...

$&l{q!íT& řř*&s*s't]x&
zÁpn00ČEsKÉ
uř{lVřRu lTY

V PLZHI

Z formálního hlediska dosahuje práce Sand'y Šihánkové vysoké úrovně, je přehledně
strukturována vesměs dle chronologického aspekfu, na literaturu i prameny je jednotně a
transparentně odkazováno' pravopisné chyby či překlepy se vesměs nevyskytují. Nutné je
vyzdvihnout stylistickou úroveň textu, který je psán velice čtivou formou.

Přestože Nezvěstice Sandry Šihánkove zdaleka nedosahují úrovně Petráňových ouběnic,
podařilo se diplomantce velice zdařile představit historii této obce. Její diplomovou práci
doporučuji k obhajobě s hodnocením qýborně.

V Plzni dne 20. května 20l3 /ru--L*- /

Mgr. Eva Mušková, Ph.D.